
 
Администрация Свободненского района Амурской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.12.2025                                                                                                        № 686 

 
г. Свободный 

 
 
О внесении изменений в 
постановление администрации 
Свободненского района  
от  01.04.2022 № 201 

 
 
 

В целях приведения в соответствие Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства», утвержденный 

постановлением администрации Свободненского района от 01.04.2022 №201 

с действующим законодательством, 
п о с т а н о в л я ю:      

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства», утверждённый постановлением 
администрации Свободненского района от 01.04.2022 № 201 (далее - 
Регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6.1. части 2.6  Регламента изложить в новой редакции: 
«2.6.1. Уведомление о планируемом сносе объекта капитального 

строительства по форме, утвержденной приказом Минстроя России от 

24.01.2019 № 34/пр «Об утверждении форм уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строительства» и содержащее следующие 

сведения: 
-  фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства 

застройщика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для 

физического лица); 
- наименование и место нахождения застройщика или технического 

заказчика (для юридического лица), а также государственный 

регистрационный номер записи о государственной регистрации 



юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 

идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, 

если заявителем является иностранное юридическое лицо; 
-  кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или 

описание местоположения земельного участка; 
-  сведения о праве застройщика на земельный участок, а также 

сведения о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких 

лиц); 
- сведения о праве застройщика на объект капитального строительства, 

подлежащий сносу, а также сведения о наличии прав иных лиц на объект 

капитального строительства, подлежащий сносу (при наличии таких лиц); 
- сведения о решении суда или органа местного самоуправления о 

сносе объекта капитального строительства либо о наличии обязательства по 

сносу самовольной постройки в соответствии с земельным 

законодательством (при наличии таких решения либо обязательства); 
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 

застройщиком или техническим заказчиком. 
Заявитель или его представитель представляет в отдел архитектуры 

уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса по форме, 

утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации муниципальной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, 

архитектуры, градостроительства, а также прилагаемые к нему документы, 

указанные в настоящем Административном регламенте, одним из следующих 

способов по выбору Заявителя: 
а) в электронной форме посредством государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 
В случае направления уведомления о сносе, уведомления о завершении 

сноса и прилагаемых к нему документов указанным способом Заявитель 

(представитель Заявителя), прошедший процедуры регистрации, 

идентификации и аутентификации с использованием Единой системы 

идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА), заполняет формы 

указанных уведомлений с использованием интерактивной формы в 

электронном виде. 
Уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса направляется 

Заявителем или его представителем вместе с прикрепленными электронными 

документами, указанными настоящем Административном регламенте. 

Уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса подписываются 

Заявителем или его представителем, уполномоченным на подписание такого 

уведомления, простой электронной подписью либо усиленной 

квалифицированной электронной подписью, либо усиленной 

неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки 

которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 



используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 

в электронной форме, которая создается и проверяется с использованием 

средств электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих 

подтверждение соответствия требованиям, установленным федеральным 

органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности в 

соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального закона «Об электронной 

подписи», а также при наличии у владельца сертификата ключа проверки 

ключа простой электронной подписи, выданного ему при личном приеме в 

соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 

января 2013 г. № 33 «Об использовании простой электронной подписи при 

оказании государственных и муниципальных услуг», в соответствии с 

Правилами определения видов электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг» (далее - усиленная 

неквалифицированная электронная подпись); 
б) на бумажном носителе посредством личного обращения в отдел 

архитектуры, в том числе через многофункциональный центр в соответствии 

с соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и 

администрацией Свободненского района в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. № 797 «О 

взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 

государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 

органами муниципальной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления», либо посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении. 
В целях предоставления услуги Заявителю или его представителю 

обеспечивается в многофункциональных центрах доступ к Единому порталу 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации 

деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг».». 
1.2. Часть 2.16. Регламента дополнить следующим четырнадцатым 

абзацем: 
«Справочная информация о местонахождении, графике работы, 

контактных телефонах Администрации, адресе электронной почты 

Администрации размещена на официальном сайте Администрации, в 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный 

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 
федеральный реестр), на ЕПГУ, РПГУ.» 



1.3. Часть  2.18. Регламента дополнить пятым  абзацем следующего 

содержания: 
 «- сведения о размещении на официальном сайте органа, 

предоставляющего муниципальную  услугу, а также на ЕПГУ перечня 

показателей качества и доступности государственной услуги.» 
     1.4. Раздел 3 Регламента изложить в следующей редакции: 

 «3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 
прием, проверка документов и регистрация заявления; 
получение сведений посредством межведомственного информационного 

взаимодействия, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единая система межведомственного 

электронного взаимодействия» (далее - СМЭВ); 
рассмотрение документов и сведений; 
размещение уведомления и документов в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности; 
уведомление о таком размещении органа регионального 

государственного строительного надзора. 
3.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

Заявителю обеспечиваются: 
получение информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги; 
формирование уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса; 
прием и регистрация отделом архитектуры уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 
получение результата предоставления муниципальной услуги; 
получение сведений о ходе рассмотрения уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса; 
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) отдела архитектуры либо действий (бездействия) должностных 

лиц отдела архитектуры, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. 
3.3. Формирование уведомления о планируемом сносе, уведомления о 

завершении сноса. 
Формирование уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса 

осуществляется посредством заполнения электронной формы уведомления о 

планируемом сносе, уведомления о завершении сноса на ЕПГУ, без 

необходимости дополнительной подачи уведомления о сносе, уведомления о 

завершении сноса в какой-либо иной форме. 
Форматно-логическая проверка сформированного уведомления об 

окончании строительства осуществляется после заполнения Заявителем 

каждого из полей электронной формы уведомления о сносе, уведомления о 

завершении сноса. При выявлении некорректно заполненного поля 



электронной формы уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса 

Заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее 

устранения посредством информационного сообщения непосредственно в 

электронной форме уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса. 
При формировании уведомления о сносе, уведомления о завершении 

сноса Заявителю обеспечиваются: 
а) возможность копирования и сохранения уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса и иных документов, указанных в 

Административном регламенте, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 
б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной 

формы уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса; 
в) сохранение ранее введенных в электронные уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса значений в любой момент по желанию 

пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для 

повторного ввода значений в электронную форму уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса; 
г) заполнение полей электронной формы уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса до начала ввода сведений Заявителем с 

использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, 

опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, отсутствующих в 

ЕСИА; 
д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 

формы уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса без потери 

ранее введенной информации; 
е) возможность доступа Заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им 

уведомлениям о сносе, уведомлениям о завершении сноса в течение не менее 

одного года, а также к частично сформированным уведомлениям - в течение 

не менее 3 месяцев. 
Сформированное и подписанное уведомления о сносе, уведомления о 

завершении сноса и иные документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, направляются в Уполномоченный орган посредством 

ЕПГУ. 
3.4. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего 

дня с момента подачи уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса 

на ЕПГУ, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день - в 

следующий за ним первый рабочий день: 
а) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, и направление Заявителю электронного сообщения о поступлении 

уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса; 
б) регистрацию уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса и 

направление Заявителю уведомления о регистрации уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса либо об отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 



3.5. Электронное уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса 

становятся доступными для должностного лица Уполномоченного органа, 

ответственного за прием и регистрацию уведомления о сносе, уведомления о 

завершении сноса (далее - ответственное должностное лицо), в 

муниципальной информационной системе, используемой Уполномоченным 

органом для предоставления муниципальной услуги (далее - ГИС). 
Ответственное должностное лицо: 
проверяет наличие электронных уведомлений о сносе, уведомлений о 

завершении сноса, поступивших с ЕПГУ, с периодом не реже 2 раз в день; 
рассматривает поступившие уведомления о сносе, уведомления о 

завершении сноса и приложенные образы документов (документы); 
производит действия в соответствии с пунктом 3.4 настоящего 

Административного регламента. 
3.6. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной 

услуги обеспечивается возможность получения документа: 
в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 

лица Уполномоченного органа, направленного Заявителю в личный кабинет 

на ЕПГУ; 
в виде бумажного документа, подтверждающего содержание 

электронного документа, который Заявитель получает при личном 

обращении в многофункциональном центре. 
3.7. Получение информации о ходе рассмотрения уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса, заявления и о результате предоставления 

муниципальной услуги производится в личном кабинете на ЕПГУ, при 

условии авторизации. Заявитель имеет возможность просматривать статус 

электронного уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса, а также 

информацию о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной 

инициативе, в любое время. 
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

Заявителю направляются: 
а) уведомление о приеме и регистрации уведомления о сносе, 

уведомления о завершении сноса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о факте 

приема уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, и начале 

процедуры предоставления муниципальной услуги, а также сведения о дате и 

времени окончания предоставления муниципальной услуги либо 

мотивированный отказ в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 
б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о 

принятии положительного решения о предоставлении муниципальной услуги 

и возможности получить результат предоставления муниципальной услуги 

либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 



3.8. Оценка качества предоставления муниципальной услуги. 
Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществляется 

в соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности 

деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти (их структурных подразделений) с учетом качества 

предоставления ими государственных услуг, а также применения результатов 

указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 

прекращении исполнения соответствующими руководителями своих 

должностных обязанностей, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12 декабря 2012 г. № 1284 «Об оценке гражданами 

эффективности деятельности руководителей территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти (их структурных 

подразделений) и территориальных органов государственных внебюджетных 

фондов (их региональных отделений) с учетом качества предоставления 

государственных услуг, руководителей многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг с учетом качества 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг, а 

также о применении результатов указанной оценки как основания для 

принятия решений о досрочном прекращении исполнения 

соответствующими руководителями своих должностных обязанностей». 
3.9. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на 

решения, действия или бездействие отдела архитектуры, должностного лица 

отдела архитектуры  либо муниципального служащего в соответствии со 

статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. 

№ 1198 «О федеральной муниципальной информационной системе, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 

и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг.». 
1.5. Часть 5 Регламента признать утратившим силу. 

        2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Свободненского района (http://svobregion.amurobl.ru). 
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого главы администрации района Ячного В.В.  
 
 
 
Глава Свободненского района                                                          Э.С.Агафонова 

 
 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443427&dst=49
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511331&dst=107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=311791

